*Gesetze der Rühringer.*

tha kyninga ther er Kerstes berthe weron, thet weron tha hera Moyses and Samuel, Saul, thi kynig Daud and sin sunv Salemon. Ac hildon hit alle tha kyningar, ther efter Kerstes berthe weron, and ac sum Kersten wrdon; thi forma was thi keyser Octavianus Augustus, Ivlius, Tiberius, Gaius, [MS. p. 14] Claudius, Tytus, Vaspasianus, Nero, Domicianus, Alexander, Decius, Germanus, Traianus, Adrianus, Dioclecianus, Maximianus, Antonius, Antoninus, Aurelianus, Constantinus, Constancius, Constans, Iouenianus, Iulianus, Theodosivs, Archadius, Honorius, Gallianus, Valerianus, Seuerus, Lucianus, Dacianus, Commodius, Valentinus, Maxianus, Maxencius, Numerianus, Pippig thi kynig and sin sunu thi minra Kerl, hi was minra and hi was bettra, hi stifte and sterde treuwa and werde. Efter him was thi kyning Lothewicus and Maximus, Maxianus, Maxencius, Thiadricus, Conradus, Liudgerus, Frethericus, Otto, Frethericus. These kyningar setton kyninga ieft, [MS. p. 15] and allera Frisona kesta and londriucht.

1) Im MS. „to thiothe“ (teutonice), Wiarda las thiothe, die richtigere Schreibung wäre „thiode“ s. Grimm Gr. III. 149. —

## Gesetze der Brokmer.

### Küren der Brokmer und Emsiger \*).

Deficiente uero vbique iusticia, et veritate a filiis hominum diminuta, inimico generis humani instigante, qui primos parentes ad peccandum incitauit, ita et nullus alii quod suum ceterum tribuet nichilominus solet prouocare, — quare igitur placuit iudicibus vtriusque terre in vnum conuenientibus constitutiones conscribere, quibus iusticia et pax propagetur et iniusticia eliminetur, statutis ad hoc ex vtraque terra sex iudicibus Emboni placitatori et suis sociis et Onnoni Bettamonna et suis sociis, qui hiis negociis inter esseñt, ad hoc statuimus; hii uero has constitutiones que hic infra habentur conscribere decreuere, ne aliquorum temporum labente curriculo ab humana euanescerent memoria.

Quicumque spoliatus fuerit, aut equo suo depositus, seu cuius pecus raptum fuerit sub forma pacis, si hic in quem agitur conuictus fuerit probatione duorum iudicum, dabit quatuor solidos actori et iudicibus octo.

Item qui infra ualuas claustrum captus fuerit, et hoc per magistrum domus probauerit, redeat per emendam predictam, ac magistro domus marca sterlingorum detur ab iniuriatore.

Si uero pax inter terras fuerit, et forte quis a Brocmaniam in Emesgoniam deambulauerit, et forte ab alienis capietur, mox iudices in quorum terra captus fuerit, ut eis innotuerit, eum

statim incolumem redire compellant. Ista de spoliis sufficiant dicta; nunc de hereditate restat dicere.

Si forte duo super aliqua hereditate litigauerint in hunc modum, ut dicat alius suam, 5 et a tali tanta pecunia emisse; hunc emptum probet [MS. p. 52] affirmando per quatuor iudices, et per pastorem legitimum sue ecclesie, et per magistrum domus huius; quod si a tali probatione defecerit, mox alius per septem iuramenta neget, eam nunquam uendidisse.

Si autem duo certauerint super tali hereditate, ut vterque dicat suum patrimonium esse, et eam iure hereditario possedisse; tunc vterque illorum assignetur probato huiusmodi, ut 15 vterque illorum probet per duos testes hiis proxime hereditantes; quod si neuter <sup>1)</sup> aut vterque defecerit in terra illa, in qua sita fuerit, huiusmodi hereditas duello terminetur.

De debitis soluendis hec est sententia: qui 20 concedit soluat; qui uero negat abiurat, pro solido iuramentum.

Hiis dictis de reliquiis, et de dimissis dicitur. Si dimissa queque requirantur, restituant iuxta uerbum sacerdotis, qui huic testimonio 25 prefuit, et quatuor iudicum, et duorum virorum fide dignorum. Qui autem alium impugauerit pro dote, et socer eius dicat, quod ei

\*) Diese Küren gebe ich nach dem MS. O. des Brokmerrechts zu Hannover, in welchem sie p. 51 - 54 stehen. —

1) Statt „neuter“, welches im MS. steht, verlangt der Sinn der Stelle „unus.“ —

*Gesetze der Brokmer.*

suffecerit, probet per quatuor iudices et per suum legitimum pastorem.

Oculus dum erutus fuerit, dabitur dimidium wergeldum pro eo; pro manu abscisa et pede  
5 absciso tantum.

Si uero simpliciter excecatus fuerit, aut dicta membra <sup>1)</sup> inherencia sint, tertia pars wergeldi dabitur.

Si uero aliquis in pulmonem wlneratus fuerit  
10 aut in cerebrum, ut talem infirmitatem paciat-  
tur que dicatur breinsiana et lungirsiana <sup>2)</sup>,  
terciam partem wergeldi obtineat pro wlneris  
curatione, et per partem iudicum decimam  
partem wergeldi; pro wlnere plene mensure  
15 duos solidos.

Item quod nullus possit uendere dotem non habito <sup>3)</sup> herede, statuimus.

Nunc autem ad ea que de homicidiis sunt dicenda conuertamus. Si forte aliquis in campo  
20 mortuus inuentus fuerit, nullo signo occisionis  
comperito in eo, ille cui hoc factum imponitur  
manu duodecima [MS. p. 53] se expurget. Si  
uero aliquis in campo wlneribus recondolenti-  
bus aut ossibus fractis inuentus fuerit <sup>4)</sup>, aut  
25 in aquam <sup>5)</sup> fugatus, per communem sententiam  
wergeldum optineat.

Si quis infra claustru waluas, si pax fuerit siue non, aut in pace placitus, occidetur, tri-  
ginta sterlingorum marcis soluatur.

30 Iudices duodecimam accipiant, sed a san-  
guinis effusore duas marcas sterlingorum.

Si mulier impregnata fuerit inpugnata, et partum in se exstinctum ex tali pugna dixerit, probet hoc per sacerdotem <sup>6)</sup> legitimum, et per  
35 duas feminas fide dignas, et per tot iudices per

*Gesetze der Brokmer.*

quot obtinetur omne wergeldum, et hii omnes testentur iuramentis taxatis quod abortiuum ef-  
fuderit septima die post pugnam, precium san-  
guinis secundum communem sententiam habebit.

Quicumque alium infestauerit super aliquo facto, et alius e conuerso dicat hoc plene de-  
terminatum per tales iudices, producat ex vtra-  
que terra duos iudices.

Si Brocmannus in Emesgoniam aut e conuerso profectus fuerit, illic aliquantulum tem-  
poris commorando in aliquem forte terre sue conterraneum egerit, et hoc dixerit per con-  
sules eorum terre iusto examine <sup>7)</sup> determina-  
tum, ex eis producat duos eis proximiores,  
qui hoc verum affirmant, et sic plene sit hec  
causa determinata. Si autem in tali probatione  
defecerit, agens denuo aget, et iudices denuo  
rationibus perceptis vtriusque partis determi-  
nent examine <sup>8)</sup> iusto.

Si quis uolenter captus fuerit et uinctus fuerit, et <sup>9)</sup> tanquam fur ductus fuerit, et hoc  
sex iudices testentur quod <sup>10)</sup> hoc factum fuerit;  
quatuor marcas sterlingorum pro emenda re-  
cipiat, et iudices simplices frethebannos accipiant.

Item quod nemo in agone absque heredis <sup>11)</sup>  
uoluntate dona conferre potuerit, statuimus.

Quicumque aliquem dixerit sibi res suas fur-  
tiue abstulisse [MS. p. 54], nullus ex consan-  
guinitate illius in quem agitur, qui ei coniunc-  
tus est in tertia linea consanguinitatis, in agen-  
tem agere uolet.

Si qua femina uolenter ducta fuerit in do-  
mum, violata fuerit, et iudices illum qui eam  
retinet compellant eam solutam dimittere redire  
quo desiderat; pro emenda tertiã partem wer-

1) „menbra“ statt „membra“ im MS. — 2) „lungirsiana“ steht im MS., nicht „lungensyma“, welches sich dafür im selben MS. p. 40 (im Brokmerbrief §. 211) findet, wo auch „breinsiana“ für das hier und p. 137 stehende „breinsiana“ geschrieben ist. — 3) Im MS.: „h hito.“ — 4) „fuerit“ statt „fuerit“ im MS. — 5) Ob die hier im MS. gebrauchte Abkürzung „i aq̄“, in aquam bedeuten soll, weiss ich nicht. — 6) „sacerdotum“ im MS. statt „sacerdotem.“ — 7) Im MS. „exanime“, welches nur durch ungenaues Darüberstellen des Istriches entstanden ist. — 8) Im MS. nur noch „exa“, der übrige Theil des Wortes ist durch ein Loch im MS. verloren gegangen. — 9) Zwischen „uinctus“ und „tanquam“ ist im MS. ein Loch; ich ergänze „fuerit, et.“ — 10) Das „tur quod“ ergänze ich. — 11) Im MS. „herede.“ —

*Gesetze der Brokmer.*

geldi obtineat, et iudices pro frethebannis duas marcas sterlingorum accipiant.

Si femina uiolata fuerit, quod etiam populo<sup>1)</sup> incognito fuerit, probet hoc duello in terra, in qua situs est hic in quem actio uersatur.

Si cuius puellula in alia terra uolenter te-  
neatur, et hic, cuius est filia, dixerit eam in-  
fra annos; tunc probet hoc per sacerdotem et

*Gesetze der Brokmer.*

duos compaternos, quod si hoc probauerit, pro emenda recipiat duas marcas sterlingorum.

Si quis inops<sup>2)</sup> homicidium uel aliud malum perpetrauerit, rendeant<sup>3)</sup> pro eo cognati, si cognatos non habuerit, rendeat pro eo qui eum in area uel in domo sua tenuerit. Amen dicant omnia.

**Küren der Brokmer und Emsiger \*).**

Statuerunt iudices Brocmannie et Emesgonie primo: a quocumque requiritur debitum in terra alterius, solidum cum iuramento seruet.

Secundo, ut spoliatus quantitatem spoli per iudices sue terre probet et requiret.

Item ut spoliatus in pallio siue pecudibus uel quibuscumque iumentis, et eiectus de equo, duos solidos sterlingorum optineat pro emenda, et iurati quatuor solidos sterlingorum habebunt pro pace.

Item, wlneratus<sup>1)</sup> fuit, numerabilis<sup>2)</sup> mensure habebit duos solidos sterlingorum; si wlneratus in capite et ad interiora uentris, iuxta uerbum medici et duorum medicorum optinebit pro enormi wlnere marcam.

Item mutilatus in pedibus uel in manibus, uel exculatus<sup>3)</sup>, habebit pro emenda decem marcas.

Item debilitatus in capite ad emendationem que dicitur breinsiam, et in oculis ad impe-

dimentum visus quod dicitur stareblind, et ad abscisionem<sup>4)</sup> auricule siue nasi siue tercię partis labii, similiter et in manibus quod dicitur homerhald, siue in pedibus quod dicitur strichald, et in pedibus ut sine baculo ire non possit, terciam partem precii sanguinis optinebit.

Item ut mulier violata per duellum, terciam<sup>10</sup> partem precii sanguinis, et non aliter uel amplius nec<sup>5)</sup> pro sua uolencia, possit optinere.

Item ut quicumque condempnatum terre alterius defenderit, qui dicitur freta, et impedierit insecutores eius, pro eo soluat. 20

Item ut parentes condempnati soluant, si post suam condempnationem uel aliud quodlibet maleficium fecerit, si per se bona non habuerit; siue si cognatos non habuerit, ciues pro eo soluant, si noluerint eum dare actori. 25

Item ut heredes eius, qui in captiuitate mortuus fuerit, mortem ipsius ex captiuitate eue-

1) Im MS. „pplo“; „incognito“ aber ausgeschrieben. — 2) „ineps“ statt „inops“ steht im MS. — 3) Im MS. „rendeant“ und in der folg. Zeile „rñdeat“, rendere für reddere gebraucht; lin. 25 steht dafür „soluant.“ — \*) Diese Küren nach dem MS. O. des Brokmerrechts p. 49—51. — 1) Vor „wlneratus“ dürfte ein „si“ ausgefallen sein. — 2) Die hier stehende Abreviatur „nuñ“ weiss ich nicht bestimmt aufzulösen; vgl. die offenbar dieser Stelle entsprechende, p. 136 lin. 14, wo es heisst: „pro wlnere plene mensure duos solidos“, und das fries. metedolch, das p. 82 lin. 11 durch mensurable vulnus übersetzt wird. — 3) „exculare“ hält Adelung Lex. mediae latinitatis für dasselbe mit „exoculare“, vgl. p. 136 lin. 6. — 4) So steht im MS., vielleicht für „abscisionem.“ — 5) Im MS. „ñ“, welches „nec“ aber auch nisi bedeuten kann. —

*Gesetze der Brokmer.*

nisse, [MS. p. 50] per quatuor iudices terre sue probent, et per uiginti quatuor iuramenta precium sanguinis optinebunt.

Item ut quicumque requirit hereditatem in 5 terra alterius, optineat per sacerdotem proprium, et duos aduocatos ecclesie sue, et duos conciuos fide dignos, et quatuor iuratos terre sue, et quatuor fideles uiros, scilicet duos ex Brocmania et duos ex Emesgonia, qui iuxta ipsam  
10 hereditatem, de qua certatur, ex vicino et vtroque latere in ipsa paschua siue trans fossam eius possident terram.

Item ut superstes coniugum, siue uir siue mulier, si bona 1) defuncti in terram alteram  
15 relinquuntur, per iura vtriusque terre cum sacerdote proprio et duobus aduocatis ecclesie, et quatuor terre sue, et duobus ciuibus suis fide dignis, heredibus teneatur dare, siue bona auctmentata fuerint siue diminuta.

20 Sciendum, quod si aliqua persona de Emesgonia uel Brocmania conquiritur suum factum per incendium dampnum; ille cui illatum est

*Gesetze der Brokmer.*

dampnum, reum debet facere coram vniuerso cetu ac iudicibus, hoc diffinientes pugiles tempore et loco consueto. Et hoc notato, quod nullus preterea tunc in illo placito contra actorem prefatum agere de incendio uel furto, donec cum prior lis fuerit terminata; postquam prior lis fuerit terminata, et alter illorum uoluerit agere in alium pro causis prefatis, liberam hanc habeat 2) uoluntatem uel facultatem.

Notandum, quod ille ternus 3) pugil, qui pugnat pro lare uel media parte domus, acquirit quantum duo pro angulis.

Item quot domus incenduntur, tociens tres pugiles arte pugillatoria decertabunt.

Notum sit omnibus tam Brocmanis quam Emesgonis, quod quicumque conducit pugilem aliquem in terra alterius, et ille fuerit wlneratus, aut in aliquo membrorum suorum priuatus, [MS. p. 51] non dabitur ei aliqua emenda; si autem occiditur in duello, non habebit wergeldum 4), sed tantum suum solarium quo conuenit cum illo pro quo pugnavit.

---

**Ein Sendbrief von 1255 \*).**

---

In nomine sancte et individue trinitatis, Otto dei gratia monasteriensis ecclesie episcopus,  
25 omnibus presentis pagine scriptum inspecturis salutem, in eo qui est salus omnium et solamen. Hec est forma compositionis facte inter

nos et gentem nostram Brocmannorum, super articulis subnotatis:

Primus est, quod omnes ecclesie constitute sub consulatu Brocmannorum, exempte sint a synodatione domini Ludwardi de Hynte, et per-

1) Im MS. verschrieben „bonam.“ — dass es nur durch einen Schreibfehler ausgefallen ist; der Schreiber hat nämlich „uoluntatem uel“ zweimal geschrieben, dann dies bemerkend, das eine durch darunter gestellte Punkte als zu tilgen bezeichnet, während er hätte „habeat“ an die Stelle setzen sollen. —